

LOGERTON EMPREENDIMENTOS ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024
(Valores expressos em Reais)

**LOGERTON EMPREENDIMENTOS ADMINISTRAÇÃO E
PARTICIPAÇÕES S/A**

Demonstrações contábeis

31 de dezembro de 2025 e 2024

LOGERTON EMPREENDIMENTOS ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024
(Valores expressos em Reais)

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025 E 2024

(Valores expressos em Reais)

ATIVO

	nota	<u>CONTROLADORA</u>		<u>CONSOLIDADO</u>	
		<u>31/12/2025</u>	<u>31/12/2024</u>	<u>31/12/2025</u>	<u>31/12/2024</u>
ATIVO					
CIRCULANTE					
CAIXA E BANCOS	4	103.085	46.498	103.580	47.889
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	5	6.131.437	4.301.575	8.911.718	5.719.664
CONTAS A RECEBER CLIENTES	6	13.302.293	13.410.559	13.571.943	13.656.082
ESTOQUES	7	2.063.609	1.730.000	2.063.609	1.730.000
DIVIDENDOS A RECEBER	8-a	2.656.272	0	0	0
OUTRAS CONTAS A RECEBER		179.302	116.050	208.953	116.445
		<u>24.435.998</u>	<u>19.604.681</u>	<u>24.859.802</u>	<u>21.270.079</u>
ATIVO NÃO CIRCULANTE					
DEPOSITOS JUDICIAIS		0	0		
EMPRESTIMOS A TERCEIROS		0	0	424.890	461.637
INVESTIMENTO	8	417.377	2.005.126	156.859	273.354
IMOBILIZADO	9	14.388.300	13.748.698	15.838.593	14.903.600
INTANGIVEL		6.100	6.100	6.100	6.100
		<u>14.811.777</u>	<u>15.759.924</u>	<u>16.426.442</u>	<u>15.644.691</u>
TOTAL DO ATIVO		<u>39.247.775</u>	<u>35.364.605</u>	<u>41.286.244</u>	<u>36.914.770</u>

LOGERTON EMPREENDIMENTOS ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024
(Valores expressos em Reais)

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025 E 2024

(Valores expressos em Reais)

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

PASSIVO	nota	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
		31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
CIRCULANTE					
FORNECEDORES	10	44.105	63.212	116.996	157.807
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS	11	160.847	153.684	232.362	245.547
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS	12	416.493	362.209	774.232	706.313
DIVIDENDOS A PAGAR	8-b	6.564.705	5.339.972	7.710.820	5.339.972
FINANCIAMENTOS		0	0	11.394	91.538
CREDITOS DE TERCEIROS		0	0	50.000	0
		7.186.150	5.919.077	8.895.804	6.541.177
NÃO CIRCULANTE					
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS	12	1.898.726	1.768.624	1.898.725	1.778.621
OUTRAS CONTAS A PAGAR				69.925	
		1.898.726	1.768.624	1.968.650	1.778.621
PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
CAPITAL SOCIAL	13	343.775	343.775	343.775	343.775
RESERVAS DE LUCROS		29.819.124	27.333.129	29.819.124	27.333.129
PATRIMÔNIO LÍQUIDO CONTROLADORES		30.162.899	27.676.904	30.162.899	27.676.904
PARTICIPAÇÃO MINORITÁRIOS				258.892	918.068
TOTAL DO PATRIMONIO LÍQUIDO		30.162.899	27.676.904	30.421.791	28.594.972
TOTAL DO PASSIVO E PAT. LÍQUIDO		39.247.775	35.364.605	41.286.244	36.914.770

LOGERTON EMPREENDIMENTOS ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024
(Valores expressos em Reais)

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025 E 2024 (Valores expressos em Reais)

	Nota	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
		31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
RECEITA OPERACIONAL BRUTA					
DE VENDAS E SERVIÇOS		11.718.202	11.764.347	21.627.895	16.313.493
IMPOSTOS S/ VENDAS/SERVIÇOS		(496.050)	(490.748)	(931.586)	(693.194)
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA	15	11.222.153	11.273.599	20.696.309	15.620.299
CUSTO SERV. PRESTADOS / VENDIDOS	16.b	(5.702.367)	(5.640.126)	(8.216.498)	(8.076.469)
LUCRO BRUTO		5.519.785	5.633.473	12.479.810	7.543.830
DESPESAS (RECEITAS) OPERACIONAIS	16.a				
ADMINISTRATIVAS E GERAIS		(1.180.360)	(918.162)	(4.825.980)	(1.879.067)
OUTRAS RECEITAS		0	453.590	0	407.950
RESULTADO ANTES DAS REC/DESP.FINANCEIRAS E TRIBUTOS		4.339.425	5.168.900	7.653.830	6.072.712
RESULTADO FINANCEIRO	17				
* RECEITAS		712.143	342.806	955.998	381.193
* DESPESAS		(169.946)	(95.972)	(314.633)	(158.742)
		542.197	246.834	641.365	222.452
LUCRO OPERACIONAL		4.881.621	5.415.734	8.295.195	6.295.164
RESULTADO DA EQUIVALENCIA PATRIMONIAL	8	1.535.774	282.597	(0)	
LUCRO ANTES DO IMP. RENDA E CONT. SOCIAL		6.417.395	5.698.331	8.295.195	6.295.164
PROV. CONT. SOCIAL E IMPOSTO RENDA		(1.537.847)	(1.023.049)	(2.601.961)	(1.497.673)
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO ANTES NÃO CONTROLADORES		4.879.548	4.675.281	5.693.233	4.797.491
PARTICIPAÇÃO DOS NÃO CONTROLADORES				(687.190)	(122.209)
LUCRO <PREJÚIZO> LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		4.879.548	4.675.281	5.006.043	4.675.281
LUCRO <PREJÚIZO> POR AÇÃO DO CAPITAL SOCIAL FINAL		70,97	68,00	72,81	68,00
VALOR PATRIMONIAL DA AÇÃO		438,70	402,54	438,70	402,54

LOGERTON EMPREENDIMENTOS ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024
(Valores expressos em Reais)

Demonstrações do resultado abrangente dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 E 2024				
(Valores expressos em Reais)				
	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Lucro líquido do exercício	4.879.548	4.675.281	5.006.043	4.675.281
Outros Resultados abrangentes	0	0	0	0
Resultado abrangente total do exercício	4.879.548	4.675.281	5.006.043	4.675.281

LOGERTON EMPREENDIMENTOS ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024
(Valores expressos em Reais)

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025 e 2024 (Valores expressos em Reais)

	RESERVA DE LUCROS				TOTAL	Participação dos não controladores	TOTAL
	CAPITAL SOCIAL	RETENÇÃO DE LUCROS	RESERVA LEGAL	LUCROS ACUMULADOS			
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023	343.775	23.757.913	68.755	-0	24.170.443	664.276	24.834.719
RESULTADO EXERCÍCIO				4.675.281	4.675.281	253.792	4.929.073
DIVIDENDOS PROPOSTOS				(1.168.821)	(1.168.821)		(1.168.821)
CONSTITUIÇÃO DE RESERVAS		3.506.460		(3.506.460)	-		
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024	343.775	27.264.373	68.755	-0	27.676.903	918.068	28.594.971
RESULTADO EXERCÍCIO				4.879.548	4.879.548	-659.175	4.220.373
DIVIDENDOS PROPOSTOS				(2.393.553)	(2.393.553)		(2.393.553)
CONSTITUIÇÃO DE RESERVAS		2.485.995		(2.485.995)	-		-
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025	343.775	29.750.368	68.755	-0	30.162.898	258.893	30.421.791

LOGERTON EMPREENDIMENTOS ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024

(Valores expressos em Reais)

Demonstração do fluxo de caixa para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024				
(Valores expressos em Reais)				
	CONTROLADORA		CONSOLIDADO	
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Das atividades operacionais				
Lucro líquido do exercício antes do Imp. Renda e Cont. Social	6.417.395	5.698.331	8.295.195	6.295.164
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais:				
Depreciações e amortizações	122.197	118.947	260.032	206.352
Resultado de equivalência patrimonial	(1.535.774)	(282.597)	0	0
Provisão para Imposto renda e Cont. Social	1.537.847	(1.023.049)	(2.601.961)	(1.497.673)
Lucro ajustado	6.541.665	4.511.632	5.953.265	5.003.843
Decréscimo (acréscimo) em ativos				
Contas a receber de clientes	108.265	(1.613.658)	84.139	(1.859.182)
Estoques	(333.609)	230.000	(333.609)	230.000
Dividendos a receber	(2.656.272)			
Créditos diversos	(15.423)	2.789	(55.761)	117.938
(Decréscimo) acréscimo em passivos				
Fornecedores	(19.107)	(98.752)	(40.811)	(3.725)
Obrigações trabalhistas	7.164	(8.221)	(13.185)	(20.208)
Obrigações tributárias	184.385	(93.761)	188.023	22.931
Financiamentos	0	0	(80.145)	(93.925)
Outros	0	0	50.000	(399.818)
Disponibilidades líquidas geradas pelas atividades operacionais	3.817.069	2.930.029	5.751.917	2.997.854
Das atividades de investimento				
Acréscimo do imobilizado	(761.799)	(1.028.816)	(1.195.025)	(785.552)
Acréscimo de investimentos		(308.964)	(290.000)	(235.850)
Caixa líquido utilizado pelas atividades de investimento	(761.799)	(1.337.780)	(1.485.025)	(1.021.402)
Das atividades de financiamento com acionistas				
Dividendos distribuídos	(1.168.821)	(798.095)	(1.836.321)	(798.096)
Participação de não controladores			817.174	
Caixa líquido utilizado pelas atividades de financiamento com acionistas	(1.168.821)	(798.095)	(1.019.147)	(798.096)
Aumento das disponibilidades	1.886.449	794.154	3.247.745	1.178.355
Disponibilidades				
No início do exercício	4.348.073	3.553.919	5.767.552	4.589.197
No final do exercício	6.234.522	4.348.073	9.015.298	5.767.552
Aumento das disponibilidades	1.886.449	794.154	3.247.745	1.178.355

LOGERTON EMPREENDIMENTOS ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024
(Valores expressos em Reais)

1. Contexto operacional

LOGERTON EMPREENDIMENTOS ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A (“LOGERTON” ou “Companhia”) é uma sociedade anônima fechada, constituída em 28 de janeiro de 1.997, com sede na Rua Planalto, nº 495, Bairro Jardim Ouro Fino, em São José dos Pinhais/Pr. A Companhia tem por objeto específico a Gestão e Manutenção de Cemiterios.

2. Base de preparação das Demonstrações Financeiras

1. Apresentação das demonstrações financeiras

2.1. Declaração de conformidade

As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a legislação societária brasileira, associadas às normas emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, de acordo com os Pronunciamentos, Interpretações e Orientações Técnicas emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

A Administração declara que todas as informações relevantes próprias das Demonstrações Financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas e correspondem às informações utilizadas pela Administração na sua gestão.

2.2. Bases de mensuração

As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico como base de valor.

2.3. Moeda funcional e moeda de apresentação

As demonstrações financeiras são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Sociedade.

3 - Resumo das políticas contábeis materiais

As políticas contábeis materiais adotadas para a elaboração das demonstrações contábeis são as seguintes:

3.1. Políticas contábeis materiais

As políticas contábeis materiais adotadas para a elaboração das demonstrações contábeis são as seguintes:

LOGERTON EMPREENDIMENTOS ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024
(Valores expressos em Reais)

Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem os numerários em espécie, depósitos bancários, investimentos de curto prazo de alta liquidez, resgatáveis em até três meses ou menos, com risco insignificante de mudança de valor justo e com o objetivo de atender a compromissos de curto prazo.

Ativos financeiros

a) Classificação

No reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado como mensurado ao: (i) custo amortizado; (ii) valor justo por meio de outros resultados abrangentes (“FVOCI”); ou (iii) valor justo por meio do resultado (“FVTPL”).

Um ativo financeiro é mensurado ao custo amortizado se satisfizer ambas as condições a seguir: (i) o ativo é mantido dentro de um modelo de negócios com o objetivo de coletar fluxos de caixa contratuais; e (ii) os termos contratuais do ativo financeiro dão origem, em datas específicas, aos fluxos de caixa que são apenas pagamentos de principal e de juros sobre o valor principal em aberto.

Um ativo financeiro é mensurado no FVOCI somente se satisfizer ambas as condições a seguir: (i) o ativo é mantido dentro de um modelo de negócios cujo objetivo é alcançado tanto pela coleta de fluxos de caixa contratuais como pela venda de ativos financeiros; e (ii) os termos contratuais do ativo financeiro dão origem, em datas específicas, a fluxos de caixa que representam pagamentos de principal e de juros sobre o valor principal em aberto.

Todos os outros ativos financeiros são classificados como mensurados ao valor justo por meio do resultado.

Adicionalmente, no reconhecimento inicial, a Companhia pode, irrevogavelmente, designar um ativo financeiro, que satisfaça os requisitos para ser mensurado ao custo amortizado, ao FVOCI ou mesmo ao FVTPL. Essa designação possui o objetivo de eliminar ou reduzir significativamente um possível descasamento contábil decorrente do resultado produzido pelo respectivo ativo.

b) Reconhecimento e mensuração

As compras e as vendas de ativos financeiros são reconhecidas na data da negociação. Os investimentos são, inicialmente, reconhecidos pelo valor justo, acrescidos dos custos da transação para todos os ativos financeiros não classificados como ao valor justo reconhecido no resultado. Os ativos financeiros

LOGERTON EMPREENDIMENTOS ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024
(Valores expressos em Reais)

ao valor justo reconhecidos no resultado são, inicialmente, reconhecidos pelo valor justo, e os custos da transação são debitados à demonstração do resultado no período em que ocorrerem.

O valor justo dos investimentos com cotação pública é baseado no preço atual de compra. Se o mercado de um ativo financeiro não estiver ativo, a Companhia estabelece o valor justo por meio de técnicas de avaliação. Essas técnicas incluem o uso de operações recentes contratadas com terceiros, a referência a outros instrumentos que são substancialmente similares, a análise de fluxos de caixa descontados e os modelos de precificação de opções, privilegiando informações de mercado e minimizando o uso de informações geradas pela Administração.

c) Valor recuperável (*impairment*) de ativos financeiros - ativos mensurados ao custo amortizado

A Companhia avalia no final de cada período de relatório se há evidência objetiva de que um ativo financeiro ou Grupo de ativos financeiros esteja deteriorado. Os critérios utilizados pela Companhia para determinar se há evidência objetiva de uma perda por *impairment* incluem: (i) dificuldade financeira significativa do emissor ou tomador; (ii) uma quebra de contrato, como inadimplência ou atraso nos pagamentos de juros ou de principal; (iii) probabilidade de o devedor declarar falência ou reorganização financeira; e (iv) extinção do mercado ativo daquele ativo financeiro em virtude de problemas financeiros.

d) Desreconhecimento de ativos financeiros

Um ativo financeiro (ou, quando for o caso, uma parte de um ativo financeiro ou parte de um Grupo de ativos financeiros semelhantes) é baixado principalmente quando: (i) os direitos de receber fluxos de caixa do ativo expirarem; e (ii) a Companhia transferiu os seus direitos de receber fluxos de caixa do ativo ou assumiu uma obrigação de pagar integralmente os fluxos de caixa recebidos, sem demora significativa, a um terceiro por força de um acordo de “repasso”; e (a) a Companhia transferiu substancialmente todos os riscos e benefícios relativos ao ativo; ou (b) a Companhia não transferiu e não reteve substancialmente todos os riscos e benefícios relativos ao ativo, mas transferiu o controle sobre esse ativo.

Quando a Companhia tiver transferido seus direitos de receber fluxos de caixa de um ativo, ou tiver executado um acordo de repasse e não tiver transferido ou retido substancialmente todos os riscos e benefícios relativos ao ativo, um ativo é reconhecido na extensão do envolvimento contínuo da Companhia com esse ativo.

Passivos financeiros

a) Reconhecimento e mensuração:

LOGERTON EMPREENDIMENTOS ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024
(Valores expressos em Reais)

Um passivo financeiro é classificado como mensurado pelo valor justo por meio do resultado caso seja definido como mantido para negociação ou designado como tal no momento do seu reconhecimento inicial. Os custos da transação são reconhecidos no resultado conforme incorridos. Esses passivos financeiros são mensurados pelo valor justo e eventuais mudanças no valor justo, incluindo ganhos com juros e dividendos, são reconhecidas no resultado do exercício.

Os passivos financeiros da Companhia, que são inicialmente reconhecidos a valor justo. Os empréstimos e financiamentos são acrescidos do custo da transação diretamente relacionado e amortizados ao resultado junto dos encargos financeiros e afetam a determinação da taxa de juros efetiva.

b) Mensuração subsequente:

Após o reconhecimento inicial, empréstimos e financiamentos, debêntures, fornecedores e contas a pagar são mensurados subsequentemente pelo custo amortizado, utilizando o método da taxa de juros efetiva.

c) Custos de empréstimos:

Os custos de empréstimos atribuídos à aquisição, construção ou produção de um ativo que, necessariamente, demanda um período de tempo substancial para ficar pronto para seu uso ou venda pretendidos são capitalizados como parte do custo destes ativos durante o período de construção ou produção. Custos de empréstimos são juros e outros custos em que a Companhia incorre em conexão com a captação de recursos.

d) Desreconhecimento de passivos financeiros:

Um passivo financeiro é baixado quando a obrigação for revogada, cancelada ou expirar. Quando um passivo financeiro existente for substituído por outro do mesmo mutuante com termos substancialmente diferentes, ou os termos de um passivo existente forem significativamente alterados, essa substituição ou alteração é tratada como baixa do passivo original e reconhecimento de um novo passivo, sendo a diferença nos correspondentes valores contábeis reconhecidos na demonstração do resultado.

Reconhecimento de receita

A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pelos produtos vendidos e serviços prestados no curso normal das atividades da Companhia. A receita é apresentada líquida dos impostos, das devoluções, dos

LOGERTON EMPREENDIMENTOS ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024
(Valores expressos em Reais)

abatimentos e dos descontos.

A Companhia reconhece a receita quando da emissão dos certificados digitais pelos seus clientes.

Para o reconhecimento da receita, a Sociedade adota os seguintes procedimentos:

- Identificação do contrato com o cliente;
- Identificação das obrigações de desempenho no contrato;
- Determinação do preço da transação;
- Alocação do preço da transação; e por fim;
- Reconhecimento da receita quando (ou conforme) a obrigação de desempenho for cumprida.
- A receita financeira é reconhecida usando o método da taxa de juros efetiva.

Mudanças nas políticas contábeis e divulgações

3.6.1 Pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2025

As novas normas IFRS somente serão aplicadas no Brasil após a emissão das respectivas normas em português pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis e aprovação pelo Conselho Federal de Contabilidade.

a) Alterações na norma IAS 1/CPC 26 R1 Apresentação das demonstrações contábeis

O IASB emitiu emendas à IAS 1 em janeiro de 2020 e em outubro de 2022, e estas alterações esclareceram os seguintes pontos:

- O direito da entidade de postergar a liquidação de um passivo por pelo menos doze meses após o período do relatório deve ser substancial e existir antes do término deste período;
- Se o direito da entidade de postergar a liquidação de um passivo estiver sujeito a *covenants*, tais *covenants* afetam a existência desse direito no final do período do relatório somente se a obrigação de cumprir o *covenant* existir no final do período do relatório ou antes dele;
- A classificação de um passivo como circulante ou não circulante não é afetada pela probabilidade de a entidade exercer seu direito de postergar a liquidação; e
- No caso de um passivo que possa ser liquidado, por opção da contraparte, pela

LOGERTON EMPREENDIMENTOS ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024
(Valores expressos em Reais)

transferência dos instrumentos patrimoniais da própria entidade, tais termos de liquidação não afetam a classificação do passivo como circulante ou não circulante somente se a opção for classificada como instrumento patrimonial.

Essas alterações não têm efeito sobre a mensuração de quaisquer itens nas demonstrações contábeis da Companhia. No entanto, a classificação de certos empréstimos contraídos mudou de não circulante para circulante como resultado da aplicação das emendas para o exercício atual, bem como para o período comparativo.

Alterações na norma IFRS 16/CPC 06 R2 Arrendamento

Acrescentam exigências de mensuração subsequente para transações de venda e *leaseback*, que satisfazem as exigências da IFRS 15/CPC 47 para fins de contabilização como venda.

Em 22 de setembro de 2022, o IASB emitiu emendas à IFRS 16 - que tratam da mensuração subsequente para transações de venda e *leaseback* (relocação).

Antes das emendas, a IFRS 16 não continha requisitos de mensuração específicos para passivos de arrendamento que podem conter pagamentos variáveis de arrendamento decorrentes de uma transação de venda e relocação. Ao aplicar os requisitos de mensuração subsequentes de passivos de arrendamento a uma transação de venda e *leaseback*, o vendedor-locatário deve determinar "pagamentos de arrendamento" ou "pagamentos de arrendamento revistos" de forma que o vendedor-locatário não reconheça qualquer valor do ganho ou perda relacionados ao direito de uso retido pelo vendedor-locatário.

Essas alterações não tiveram efeito nas demonstrações contábeis da Companhia.

b) Alterações na IAS 7/CPC 03 (R2) e IFRS 7/CPC 40 (R1)

Em 25 de maio de 2023, o IASB emitiu emendas a IAS 7 Demonstração dos Fluxos de Caixa e a IFRS 7 Instrumentos Financeiros: Evidenciação.

LOGERTON EMPREENDIMENTOS ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024
(Valores expressos em Reais)

As emendas exigem que as entidades forneçam certas divulgações específicas (qualitativas e quantitativas) relacionadas aos acordos de financiamento de fornecedores (*reverse factoring*, *forfait* ou risco sacado). As alterações também fornecem orientações sobre as características dos acordos de financiamento de fornecedores.

Essas alterações não tiveram efeito nas demonstrações contábeis da Companhia.

3.6.2 Novas normas, revisões e interpretações emitidas que ainda não estraram em vigor em 31 de dezembro de 2025

Para as seguintes normas ou alterações a Administração ainda não determinou se haverá impactos significativos nas demonstrações contábeis da Companhia, a saber:

- a) Alterações na IAS 21/CPC 02 (R2) - exigem a divulgação de informações que permitam aos usuários das demonstrações contábeis compreenderem o impacto de uma moeda não ser cambiável - efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2025;
- b) Alterações na IFRS 7/CPC 40 (R1) e IFRS 9/CPC 48 - classificação e mensuração de instrumentos financeiros e contratos que fazem referência à eletricidade dependente da natureza - efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2026;
- c) Alterações na IFRS 7/CPC 40 (R1) e IFRS 9/CPC 48 - podem afetar significativamente como as entidades contabilizam o desreconhecimento de passivos financeiros e como os ativos financeiros são classificados quando estes utilizam sistemas de transferência eletrônica para liquidação - efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2026;
- d) **IFRS 18 Apresentação e Divulgação nas Demonstrações Contábeis** - A nova norma, que foi emitida pelo IASB em abril de 2025, substitui a IAS 1/CPC 26 R1 e resultará em grandes alterações às Normas Contábeis IFRS, incluindo a IAS 8 Base de Preparação de Demonstrações Financeiras (renomeada de Políticas Contábeis, Mudanças nas Estimativas Contábeis e Erros). Embora a IFRS 18 não tenha qualquer efeito sobre o reconhecimento e a mensuração de itens nas demonstrações financeiras consolidadas, espera-se que tenha um efeito significativo na apresentação e divulgação de determinados itens. Essas mudanças incluem categorização e subtotais na demonstração do resultado, agregação/desagregação e rotulagem de informações e divulgação de medidas de desempenho definidas pela administração. Uma norma correlata ainda não foi emitida no Brasil - efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2027;

LOGERTON EMPREENDIMENTOS ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024
(Valores expressos em Reais)

e) Alterações na IFRS 19 Subsidiárias sem Responsabilidade Pública:
Divulgações - permite que as subsidiárias elegíveis apliquem as Normas Contábeis em IFRS com os requisitos de divulgação reduzidos da IFRS 19 - efetiva para períodos iniciados em ou após 01/01/2027;

Atualmente, a Companhia está avaliando o impacto dessas novas normas e alterações contábeis. Para as alterações da IFRS 19 a Companhia espera não ser elegível para aplicar os requisitos de divulgação reduzidos.

4 - Caixa e equivalentes de caixa

	Controladora		Consolidado	
	31.12.2025	31.12.2025	31.12.2025	31.12.2025
Caixa e Bancos	103.085	46.498	103.580	47.889
Total	103.085	46.498	103.580	47.889

5 - Aplicações financeiras

	Controladora		Consolidado	
	31.12.2025	31.12.2024	31.12.2025	31.12.2024
Aplicações Financeiras	6.131.437	4.301.575	8.911.718	5.719.664
Total	6.131.437	4.301.575	8.911.718	5.719.664

6 - Clientes

	Controladora		Consolidado	
	2025	2024	2025	2024
Clientes	13.302.293	13.410.559	13.571.943	13.656.082
Total	13.302.293	13.410.559	13.571.943	13.656.082

LOGERTON EMPREENDIMENTOS ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024
(Valores expressos em Reais)

7 Estoques

		Controladora		Consolidado	
		2025	2024	2025	2024
Estoque de Jazigos		2.063.069	1.730.000	2.063.069	1.730.000
Total		2.063.069	1.730.000	2.063.069	1.730.000

8 Investimento.

a) A composição do investimento na controladora está demonstrada a seguir:

2025

Controlada	% Participação	Ativos Totais	Patrimônio líquido	Resultado do exercício	Equivalencia patrimonial	Investimento
Organização Luto	70%	4.805.842	519.529	2.171.149	1.519.804	369.070
Funerária Pax	30,82%	306.277	156.739	51.815	15.970	48.307
Total		5.112.119	676.268	2.222.964	1.535.774	417.377

2024

Controlada	% Participação	Ativos Totais	Patrimônio líquido	Resultado do exercício	Equivalencia patrimonial	Investimento
Organização Luto	70%	3.402.708	2.818.269	403.501	282.450	1.972.788
Funerária Pax	30,82%	152.582	104.924	1.676	517	32.338
Total		3.555.290	2.923.193	405.177	282.967	2.005.126

8-a – Dividendos a receber					
		Controladora		Consolidado	
		31.12.2025	31.12.2024	31.12.2025	31.12.2024
Organização Luto		2.656.272	0	0	0
Funerária Pax					
		2.656.272	0	0	0

LOGERTON EMPREENDIMENTOS ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024
(Valores expressos em Reais)

	8-b – Dividendos a pagar			
	Controladora		Consolidado	
	31.12.2025	31.12.2024	31.12.2025	31.12.2024
GRDF	6.564.705	5.339.973	6.564.705	5.339.973
outros	0	0	1.146.115	0
	6.564.705	5.339.973	7.710.820	5.339.973

9 Imobilizado

10- A – Imobilizado Controladora

a) A movimentação do custo e da depreciação da Controladora

	% – Taxa de depreciação a.a.	2024	Adições (baixas)	2025
Veículos	20%	200.324	0	200.324
Móveis e utensílios	10%	337.619	1.998	339.617
Computadores e periféricos	20%	71.299	24.819	96.118
Software	20%	23.437	7.899	31.336
Máquinas e equipamentos	10%	99.677	0	99.677
Instalações	10%	29.156	0	29.156
Outras Imobilizações	10%	14.921	0	14.921
Terrenos		12.406.750	727.083	13.133.833
Crematório	4%	1.109.333	0	1.109.333
Depreciação		(543.818)	(122.197)	(666.015)
Imobilizado líquido		13.748.698	639.602	14.388.300

LOGERTON EMPREENDIMENTOS ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024
(Valores expressos em Reais)

b) A movimentação do custo e da depreciação da Controladora

	% – Taxa de depreciação a.a.	2023	Adições (baixas)	2024
Veículos	20%	200.324	0	200.324
Móveis e utensílios	10%	329.619	8.000	337.619
Computadores e periféricos	20%	71.299	0	71.299
Software	20%	23.437	0	23.437
Máquinas e equipamentos	10%	99.677	0	99.677
Instalações	10%	29.156	0	29.156
Outras Imobilizações	10%	14.921	0	14.921
Terrenos		11.385.934	1.020.816	12.406.750
Crematório	4%	1.109.333	0	1.109.333
Depreciação		(424.871)	(118.947)	(543.818)
Imobilizado líquido		12.838.829	1.028.816	13.748.698

LOGERTON EMPREENDIMENTOS ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024
(Valores expressos em Reais)

10 - b) IMOBILIZADO CONSOLIDADO				
a) A movimentação do custo e da depreciação Consolidado				
	% – Taxa de depreciação a.a.	2.024	Adições (baixas)	2.025
Veículos	20%	614.341	105.402	719.743
Móveis e utensílios	10%	350.203	0	350.203
Computadores e periféricos	20%	103.006	1.998	105.004
Software	20%	23.437	24.819	48.256
Máquinas e equipamentos	10%	127.602	7.899	135.501
Instalações	10%	81.847	1.187	83.034
Outras Imobilizações	10%	14.921	0	14.921
Terrenos		12.406.750	0	12.406.750
Crematório	4%	1.509.333	727.083	2.236.416
Gavetas		588.225	326.637	914.862
Depreciação		(916.066)	(260.032)	(1.176.098)
Imobilizado líquido		14.903.600	934.994	15.838.593
b) A movimentação do custo e da depreciação Consolidado				
	% – Taxa de depreciação a.a.	2.023	Adições	2.024
Veículos	20%	614.341	0	614.341
Móveis e utensílios	10%	340.753	9.450	350.203
Computadores e periféricos	20%	92.042	10.964	103.006
Software	20%	23.437	0	23.437
Máquinas e equipamentos	10%	127.602	0	127.602
Instalações	10%	50.412	31.435	81.847
Outras Imobilizações	10%	14.921	0	14.921
Terrenos		11.385.934	1.020.816	12.406.750
Crematório	4%	1.509.333	0	1.509.333
Gavetas		431.705	156.520	588.225
Depreciação		(678.785)	(237.281)	(916.066)
Imobilizado líquido		13.911.695	991.905	14.903.600

LOGERTON EMPREENDIMENTOS ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024
(Valores expressos em Reais)

11. Fornecedores

	Controladora		Consolidado	
	31.12.2025	31.12.2024	31.12.2025	31.12.2024
Fornecedores	44.105	63.212	116.996	157.807
Total	44.105	63.212	116.996	157.807

12. Obrigações trabalhistas

	Controladora		Consolidado	
	31.12.2025	31.12.2024	31.12.2025	31.12.2024
Salários	48.299	48.268	80.940	99.006
DCTF Web (inss e irrf)	33.055	29.215	59.255	65.797
FGTS	6.907	3.231	19.580	13.024
Provisão férias e encargos	72.587	83.851	72.587	83.851
Total	160.847	153.684	232.362	245.547

13. Obrigações tributárias

	Controladora		Consolidado	
	31.12.2025	31.12.2024	31.12.2025	31.12.2024
PIS	117.827	115.777	125.043	122.245
COFINS	590.831	581.370	624.136	612.885
IRPJ	1.128.659	1.007.497	1.347.718	1.221.669
CSLL	471.178	407.515	559.390	489.480
PIS / COFINS / CSLL	0	0	114	94
ISSQN	6.724	18.674	16.486	25.062
IRRF	0	0	70	13.499
Total	2.315.219	2.130.833	2.672.958	2.484.934
CIRCULANTE	416.493	362.209	774.232	706.313
NAO CIRCULANTE	1.898.726	1.768.624	1.898.726	1.778.621
Total	2.315.219	2.130.833	2.672.958	2.484.934

LOGERTON EMPREENDIMENTOS ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024
(Valores expressos em Reais)

14. Patrimônio líquido

O capital social integralizado em 31 de dezembro de 2025 é de R\$343.775 (R\$ 343.775 em 2024) e está representado por 68.775 ações sem valor nominal.

15. Receita operacional líquida

	Controladora		Consolidado	
	2025	2024	2025	2024
Receita bruta de serviços	11.718.202	11.764.347	16.313.493	16.313.493
(-) impostos incidentes sobre vendas	(496.049)	(490.748)	(693.194)	(693.194)
Receita Operacional Líquida	11.222.154	11.273.599	15.620.299	15.620.299

16. Custos e despesas por natureza

a) Despesas

	Controladora		Consolidado	
	2025	2024	2025	2024
Desp. Gerais, adm. e comerciais				
Gastos com pessoal	(349.706)	(329.536)	(2.232.891)	(326.536)
Depreciação e amortização	(122.197)	(118.947)	(260.032)	(206.352)
Serviços de terceiros	(149.070)	(111.036)	(455.738)	(135.120)
Despesas com Viagesalimentaa;ao	(104.446)	(68.146)	(104.446)	(68.146)
Outras despesas	(454.941)	(290.496)	(1.772.874)	(1.142.913)
Total	(1.180.360)	(918.162)	(4.825.980)	(1.879.067)

LOGERTON EMPREENDIMENTOS ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024
(Valores expressos em Reais)

b) Custos

	2025	2024	2025	2024
CUSTOS				
Gastos com pessoal	(1.042.517)	(113.246)	(1.042.517)	(1.342.563)
Custos manutenção Jazigos	(292.570)	(276.377)	(292.570)	(500.658)
Serviços de terceiros	(1.272.544)	(1.162.603)	(1.272.544)	(1.496.067)
Custos Viagens, alimentação	(54.103)	(111.494)	(54.103)	(111.494)
Custos Remuneração parceiros	(1.980.583)	(1.545.009)	(1.980.583)	(2.025.965)
Custos Funerárias			(2.514.130)	
Outros Custos	(1.060.051)	(2.431.397)	(1.060.051)	(2.599.723)
Total	(5.702.367)	(5.640.126)	(8.216.497)	(8.076.469)

17. Resultado financeiro

	Controladora		Consolidado	
	2.025	2.024	2025	2.024
Despesas Financeiras				
Juros sobre financiamentos	-	-	(14.490)	(2.270)
Despesas bancárias	(50.010)	(50.781)	(171.036)	(102.345)
Descontos Concedidos	(67.523)	-	(67.523)	-
Comissão Cartão crédito	(50.794)	(33.281)	(50.794)	(33.282)
Outros	(1.619)	(11.910)	(10.790)	(20.845)
Total	(169.946)	(95.972)	(314.633)	(158.742)
Receitas Financeiras				
Rendimento aplicação financeira	669.923	342.642	901.907	374.947
Juros ativos	42.220	164	54.091	6.246
	712.143	342.806	955.998	381.193
Total	542.197	246.834	641.365	222.452

LOGERTON EMPREENDIMENTOS ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024
(Valores expressos em Reais)

18. Gestão de riscos e instrumentos financeiros

a) Considerações gerais e políticas

A Companhia contrata operações envolvendo instrumentos financeiros, todos registrados em contas patrimoniais, que se destinam a atender às suas necessidades operacionais e financeiras.

A gestão desses instrumentos financeiros é realizada por meio de políticas, definição de estratégias e estabelecimento de sistemas de controle, sendo monitorada pela Administração da Companhia.

Aplicações financeiras

De acordo com a política de aplicações financeiras estabelecida, a Administração da Companhia elege as instituições financeiras com as quais os contratos podem ser celebrados segundo avaliação do *rating* de crédito da contraparte em questão, percentual máximo de exposição por instituição de acordo com o *rating* e percentual máximo do patrimônio líquido do banco.

b) Gestão de risco financeiro

Fatores de risco financeiro

As atividades da Companhia a expõem a diversos riscos financeiros: risco de mercado (incluindo risco de moeda e de taxa de juros), risco de crédito e risco de liquidez. A gestão de risco da Companhia concentra-se na imprevisibilidade dos mercados financeiros e busca minimizar potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro, utilizando, quando necessário.

A gestão de risco é realizada pela tesouraria da Companhia, sendo as políticas obrigatoriamente aprovadas pelo Conselho de Administração.

b.1) Risco de mercado

A Companhia está exposta a riscos de mercado decorrentes das atividades de seus negócios. Esses riscos de mercado envolvem principalmente a possibilidade de mudanças nas taxas de juros.

i) Risco de taxa de juros

O risco de taxa de juros da Companhia decorre de aplicações financeiras e empréstimos e financiamentos de curto e longo prazo. A Administração da Companhia tem como política manter os indexadores de suas exposições às taxas de juros ativas e passivas atrelados a taxas pós-fixadas. As aplicações financeiras são corrigidas pelo CDI pós-fixado e os empréstimos e financiamentos são corrigidos pelo UR - TJLP na modalidade PSI, conforme contratos firmados com as instituições financeiras.

LOGERTON EMPREENDIMENTOS ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024
(Valores expressos em Reais)

b.2) Risco de liquidez

A gestão prudente do risco de liquidez implica manter caixa, títulos e valores mobiliários suficientes, disponibilidades de captação por meio de linhas de crédito e capacidade de liquidar posições de mercado.

A Administração monitora o nível de liquidez da Companhia, considerando o fluxo de caixa esperado em contrapartida às linhas de crédito não utilizadas, a caixa e equivalentes de caixa.

c) Gestão de capital

Os objetivos da Companhia, ao administrar seu capital, são os de salvaguardar a capacidade de continuidade da Companhia para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.

A posição financeira líquida corresponde ao total do caixa, equivalentes de caixa e aplicações financeiras, subtraído do montante de empréstimos e financiamentos de curto e longo prazos.

Em decorrência do fato de os riscos de taxas de juros serem irrelevantes e os riscos de variação cambial ser inexistentes, não está sendo apresentada análise de sensibilidade a tais fatores de risco.

Os saldos contábeis dos instrumentos financeiros em 31 de dezembro de 2016 e 2015 equivalem a seus valores justos.

19. Cobertura de seguros

A Companhia adota uma política de seguros que considera, principalmente, a concentração de riscos e sua relevância, contratados por montantes considerados suficientes pela Administração, levando-se em consideração a natureza de suas atividades e a orientação de seus consultores de seguros.

Belo Horizonte, 09 de abril de 2026

MARIO FRANCISCO DE OLIVEIRA
ADMINISTRADOR
CPF: 129.797.698-35

JOSÉ CLAUDIO DOS SANTOS DAYRELL
CONTADOR CRC 053603/0-8 S/PR